

Tp. Thủ Đức, ngày 01 tháng 3 năm 2024

Số: 43 /KH-LĐLĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, lao động năm 2024.

Căn cứ Chương trình công tác của Liên đoàn Lao động Thành phố năm 2024; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVC-LĐ) với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên công đoàn và CNVC-LĐ nhằm giáo dục truyền thống lịch sử, bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc; củng cố và tăng cường niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và sự quản lý điều hành của Nhà nước.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ công đoàn thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong CNVC-LĐ; chú trọng đối tượng là công nhân lao động tại doanh nghiệp theo phương châm hướng về cơ sở, tập trung cho cơ sở; nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, cán bộ công đoàn làm công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hiệu quả hoạt động của tổ tư vấn pháp luật.

3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần tổ chức thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm với quy mô, hình thức phù hợp theo các quy định hiện hành; lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, an ninh, quốc phòng và xây dựng Đảng, các sự kiện chính trị của đất nước; tạo được không khí phấn khởi, vui tươi trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên công đoàn và CNVC-LĐ.

II. ĐỐI TƯỢNG TRIỂN KHAI

Cán bộ, đoàn viên công đoàn và CNVC-LĐ tại các công đoàn cơ sở trực thuộc; công nhân lao động trên địa bàn đang sinh hoạt tại các tổ công nhân quản.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN, BỒI DƯỠNG KIẾN THỨC

1. Tuyên truyền giáo dục truyền thống:

Tuyên truyền kỷ niệm những ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng năm 2024 của đất nước: 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); 49 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 138 năm ngày Quốc tế Lao động

(01/5/1886 - 01/5/2024); 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024); 136 năm ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888 - 20/8/2024); 79 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024)...

2. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:

Tuyên truyền phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, nhất là những tác động lớn đến xã hội, được dư luận quan tâm như: phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, các vấn đề về tôn giáo, biển đảo, gia đình, trẻ em.

Chú trọng tuyên truyền hoạt động sửa đổi, bổ sung Luật Công đoàn và các dự án luật liên quan đến tổ chức công đoàn và người lao động (Luật Bảo hiểm xã hội sửa đổi, Luật Việc làm sửa đổi...); phổ biến và cung cấp tài liệu liên quan trực tiếp đến công nhân lao động như: Bộ Luật Lao động, Luật Công đoàn, Điều lệ Công đoàn Việt Nam (khóa XII), Luật Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, an toàn vệ sinh lao động, Luật Giao thông đường bộ, Luật An ninh mạng, Luật môi trường (gắn với tuyên truyền phân loại rác sinh hoạt tại nguồn)... và các văn bản pháp luật liên quan đến quyền và nghĩa vụ của đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ.

3. Tuyên truyền định hướng thông tin chính trị:

- Tuyên truyền, quán triệt, triển khai Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, Nghị quyết Đảng bộ thành phố Thủ Đức giai đoạn 2021 – 2025; hướng dẫn tuyên truyền các ngày lễ lớn đến đoàn viên, CNVC-LĐ.

- Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp, nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Thành phố, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 – 2028; tuyên truyền Chủ đề năm 2024 của Công đoàn Việt Nam **“Đổi mới, sáng tạo, thi đua đua Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam vào cuộc sống, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam”** và chủ đề của Thành phố Hồ Chí Minh **“Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH 15 của Quốc hội”**; tuyên truyền vận động đoàn viên, người lao động thi đua lao động sản xuất, công tác, tích cực nêu cao tinh thần trách nhiệm, hưởng ứng thực hiện các chủ trương về phát triển kinh tế xã hội, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội của Thành phố.

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai Kết luận 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 chủ đề năm 2024 **“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách hồ chí minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, đảm bảo kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình”** đến cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động.

Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy Phát động phong trào “Công nhân vì thành phố - Xanh - Sạch - Đẹp” gắn với việc tuyên truyền phân loại rác sinh hoạt tại nguồn.

IV. PHƯƠNG PHÁP TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

- Tổ chức họp mặt, tọa đàm, sinh hoạt truyền thống, báo cáo chuyên đề, treo băng rôn tuyên truyền trong các đợt kỷ niệm các ngày Lễ lớn của đất nước.

- Tổ chức tuyên truyền (trực tiếp, hình ảnh trực quan...) và các văn bản pháp luật liên quan đến quyền và nghĩa vụ của đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ.

- Tổ chức và vận động cán bộ, đoàn viên và CNVC-LĐ tích cực tham gia hội thi tìm hiểu pháp luật, hưởng ứng tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII do LĐLĐ Thành phố phát động...

- Tổ chức tuyên dương, khen thưởng và nhân rộng các gương điển hình cán bộ, đoàn viên và CNVC-LĐ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; có nhiều nỗ lực, thành tích cao trong học tập nâng cao trình độ học vấn, lý luận chính trị, tay nghề, chuyên môn nghiệp vụ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024 và hướng dẫn, theo dõi việc tổ chức thực hiện các hoạt động tại công đoàn cơ sở; cung cấp tài liệu tuyên truyền cho đoàn viên, CNVC-LĐ.

- Phát động phong trào “Công nhân vì thành phố - Xanh - Sạch - Đẹp” trong Công đoàn Khối Doanh nghiệp gắn với việc tuyên truyền phân loại rác sinh hoạt tại nguồn, hạn chế sử dụng chai, lọ nhựa, túi nylon. Vận động cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ phát huy truyền thống sáng tạo, thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2024.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, triển lãm hình ảnh... phục vụ đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ; tăng cường công tác phát hành báo Người Lao động, tổ chức các hội thi tìm hiểu pháp luật lao động trong đoàn viên công đoàn và CNVC-LĐ đăng trên các trang thông tin điện tử của tổ chức công đoàn, truyền hình công nhân – công đoàn; mạng xã hội (Facebook, Zalo, YouTube...).

2. Đối với công đoàn cơ sở:

- Tùy theo điều kiện cụ thể của đơn vị, chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức các buổi tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp với đặc điểm đơn vị mình; định kỳ báo cáo kết quả về bộ phận Tuyên giáo Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức.

- Cử cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ tham gia các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, hội thi,... do Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức tổ chức khi có kế hoạch cụ thể cho từng nội dung.

- Chủ động trao đổi, phối hợp với người sử dụng lao động tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các hoạt động tuyên truyền cũng như các hoạt động Công đoàn được tổ chức tại cơ sở. Nếu có vấn đề cần trao đổi hoặc có ý kiến đề xuất, đề nghị liên hệ với bộ phận Tuyên giáo đ/c Lý Nguyễn Minh Phúc – điện thoại: 0909.997.334 hoặc đ/c Hoàng Thị Kim Hương – điện thoại: 0933.188.448 để được hỗ trợ, hướng dẫn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ năm 2024 của Liên đoàn Lao động Thành phố Thủ Đức. Đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở khẩn trương triển khai thực hiện tốt tinh thần Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ Tp.HCM;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy Tp. Thủ Đức;
- Phòng Tư pháp Tp. Thủ Đức;
- Công đoàn cơ sở trực thuộc;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Phước Hùng